BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1523/TCHQ-GSQL
V/v KTCL một số mặt hàng tại Thông tư 41/2018/TT-BGTVT

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Trong quá trình thực hiện Thông tư số 41/2018/TT-BGTVT ngày 30/7/2018 của Bộ Giao
thông vận tải quy định danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách
nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Giao thông vận tải (Thông tư 41), Tổng cục Hải quan nhận được
phản ánh về việc Cục Đăng kiểm Việt Nam từ chối cấp Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về
chất lượng đối với mặt hàng máy rải nhựa bê tông nhựa và máy cào bóc mặt đường do doanh
nghiệp khai báo mã HS mặt hàng máy rải nhựa bê tông nhựa vào nhóm HS 84.79 và máy cào
bóc mặt đường vào nhóm HS 84.30; trong khi tại Danh mục hàng hóa ban hành kèm theo Thông
tư 41 phân loại các mặt hàng này vào nhóm 8705. Trên cơ sở nội dung công văn số 7237/TCHQ-
TXNK ngày 20/11/2019 của Tổng cục Hải quan và ý kiến của Bộ Giao thông vận tải tại công
văn số 729/BGTVT-KHCN ngày 21/01/2020, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Bộ Giao thông vận tải và Tổng cục Hải quan đã thống nhất phân loại mặt hàng máy rải
nhựa bê tông nhựa vào nhóm HS 84.79 và máy cào bóc mặt đường vào nhóm HS 84.30; các một
hàng này thuộc Danh mục hàng hóa nhóm 2 phải kiểm tra chất lượng theo quy định tại Thông tư
41 của Bộ Giao thông vận tải.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP Hải Phòng (thay trả lời c/v
1590/HQHP, GSQL ngày 21/11/2019);
- Cục QLRR (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (03)

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành